
1 
 

 

   

 

 

 

 

 

                                                               
  

HOTĂRÂRE 
privind declararea de interes public județean a unui imobil teren în suprafață  

de 5.445 mp, situat în municipiul Caracal, județul Olt 
 
 

   Având în vedere: 
 
   - Referatul de aprobare nr. 4575/16.04.2024  al  Președintelui Consiliului Județean Olt; 
   - Raportul comun nr. 4607/16.04.2024 al Direcţiei Tehnice şi Investiţii și al Direcţiei 
Economice, Buget-Finanțe, din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Olt;                                                                                                                                             
   - Avizul nr. 4885/23.04.2024 al Comisiei pentru Administrație Publică, Juridică, Apărarea 
Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor Omului și Relații cu Cetățenii; 
   - Avizul nr. 4930/23.04.2024 al Comisiei pentru Studii Economico-Sociale, Buget-Finanţe, 
Integrare Europeană, Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 
   -  Adresa EPMC Consulting SRL nr. 702/17.08.2023, înregistrată la Consiliul Județean Olt 
sub nr. 9711/17.08.2023;  
   -  Cartea funciară nr. 60085 Caracal;   
   -  Proiectul „Sistem integrat de Management al Deșeurilor în Județul Olt” implementat 
la nivelul județului Olt; 
   - Autorizația de construire nr. 21/06.02.2013 eliberată de Primăria municipiului Caracal, 
județul Olt; 
   - Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 28/07.02.2024 privind aprobarea cererii de 
transmitere a unui imobil teren în suprafață de 5.445 mp din domeniul public al municipiului 
Caracal, județul Olt, în domeniul public al Județului Olt;    
   - Hotărârea Consiliului Local al municipiului Caracal nr. 38/28.02.2024 referitor la 
transmiterea unui imobil teren în suprafață de 5.445 mp din domeniul public al municipiului 
Caracal, județul Olt, și administrarea Consiliului Local al municipiului Caracal, în domeniul 
public al Județului Olt și administrarea Consiliului Județean Olt; 
   - Protocolul privind trecerea din domeniul public al municipiului Caracal, în domeniul public 
al Judeţului Olt, a imobilului teren, în suprafață de 5.445 mp., situat în str. Craiovei nr. 286, 
județul Olt, având numărul cadastral 60085, înscris în Cartea Funciară nr. 60085, înregistrat la 
Primăria municipiului Caracal sub nr. 18178/18.03.2024 și la Consiliul Județean Olt sub nr. 
3134/18.03.2024; 
   - Procesul Verbal de predare-primire a imobilului teren intravilan în suprafață de 5.445 mp, 
înscris în C.F. nr. 60085, situat în municipiul Caracal, str. Craiovei nr. 286, jud. Olt, înregistrat 



2 
 

la Primăria municipiului Caracal sub nr. 18181/18.03.2024 și la Consiliul Județean Olt sub nr. 
3134/18.03.2024; 
   - Prevederile art.286 alin.(3), art. 294 alin.(3), (6) și (7) din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare;   
   - Prevederile art.858-862 alin.(1), art.863 lit.f)  și art. 866 – 870 din Legea nr. 287/2009 
privind Codul Civil al României, republicat, cu modificările și completările ulterioare, 
 
   În temeiul prevederilor art.87 alin.(5), art.173 alin.(1) lit. c), art.182 alin.(1) și (4) 

coroborat cu art.139 alin.(2) și art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de urgență a Guvernului 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

Consiliul Județean Olt adoptă prezenta h o t ă r â r e. 

   Art.1. (1) Se declară bun de interes public județean și se aprobă înscrierea în inventarul 
bunurilor care aparțin domeniului public al Județului Olt, a unui imobil teren intravilan în 
suprafață de 5.445 mp, situat în municipiul Caracal, strada Craiovei nr. 286, județul Olt, trecut 
în domeniul public al Județului Olt prin Hotărârea Consiliului Local al municipiului Caracal nr. 
38/28.02.2024. 
    (2) Imobilul teren prevăzut la alin.(1) este înscris în Cartea Funciară nr. 60085 Caracal, are 
datele de identificare prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre și 
are valoarea de inventar de 17.103,29 lei.  
   Art.2. Consiliul Județean Olt va actualiza în mod corespunzător inventarul bunurilor însușit 
prin Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 41/26.04.2001, cu modificările și completările 
ulterioare, și înscris în Anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 1355/2001 privind atestarea 
domeniului public al Județului Olt, precum și al municipiilor, orașelor și comunelor din județul 
Olt, cu modificările și completările ulterioare.  
  Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcției Tehnice și Investiții, Direcției Economice, 
Buget-Finanțe din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Olt, în vederea 
aducerii la îndeplinire, Primăriei municipiului Caracal, Președintelui Consiliului Județean Olt și 
Instituției Prefectului - Județul Olt. 
 

PREŞEDINTE 
Marius OPRESCU 

 

                                                                      
 
                 
                                                                                         Contrasemnează     
                                                                               Secretar General al Județului 

                                                                                                          Gabriel BULETEANU 

 

SLATINA, 25.04.2024 
Nr .85 
N.C./2 ex. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 33 de voturi „pentru”. 
 




